
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU30 23/07/2020 
 

Codice A1616A 
D.D. 14 luglio 2020, n. 328 
Progetto europeo PEACE_Alps - CUP J11H16000090007. Impegni di spesa su capitoli vari del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Trasferimento delle risorse a favore dei Partner. 
 

 

ATTO DD 328/A1616A/2020 DEL 14/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Progetto europeo PEACE_Alps – CUP J11H16000090007. Impegni di spesa su 
capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Trasferimento delle 
risorse a favore dei Partner. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte – Direzione Ambiente, energia e territorio, Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile – partecipa in qualità di capofila al progetto “Pooling Energy Action plans and 
Enhancing their implementation in the Alps – PEACE_Alps”, approvato dall’Autorità di Gestione 
del programma Alpine Space 2014-2020 in data 15-16 dicembre 2015; 
 
oltre alla Regione Piemonte sono partner del progetto i seguenti soggetti: Ökoinstitut Südtirol/Alto 
Adige (OKI) – Italia; Development Agency Sinergija (RASi) e Business Support Center di Kranj 
(BSC) – Slovenia; Auvergne-Rhône-Alpes Énergie Environnement (AURA-EE) e Association pour 
une Gestion Durable de l’Energie (AGEDEN) – Francia; Energy and Innovation Centre di Weiz 
(WEIZ) – Austria; Energy and Environmental Centre Allgaeu (eza!), Energiewende Oberland 
(EWO) e Climate Alliance (CA) – Germania; Planair SA (PLAN) – Svizzera; 
 
è stato sottoscritto un apposito accordo di partenariato per il progetto, che disciplina i rapporti tra 
capofila e partner e le modalità attuative dei progetti, secondo quanto stabilito dalle schede 
progettuali approvate e in coerenza con le regole del Programma Interreg Alpine Space; 
 
il piano finanziario del progetto, complessivamente pari ad euro 2.148.879,41, incluso il partner 
PLAN (svizzero) che non accede al finanziamento FESR, assegna alla Regione Piemonte la somma 
di euro 361.846,66; 
 
tale finanziamento è garantito da risorse comunitarie del Programma Interreg Alpine Space (fondo 
FESR) per una quota pari all’85% - euro 307.569,66, e da risorse di cofinanziamento pubblico 
nazionale provenienti dal Fondo di rotazione L. 183/87, ai sensi della Delibera CIPE n. 10/2015, per 
la restante quota del 15% - euro 54.277,00 (arrotondata per eccesso); 



Pag 2 di 5 

 
tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione. 
 
Con deliberazione n. 19-2939 del 22/02/2016 la Giunta regionale ha approvato il progetto 
PEACE_Alps per la somma complessiva di euro 1.702.339,84 di cui euro 1.648.062,85 quota FESR 
di tutti i partner (salvo PLAN – svizzero) e compresa la quota di Regione Piemonte ed euro 
54.276,99 quota statale per l’attuazione del Progetto stesso; 
 
Con d.g.r. n. 5-3585 dell’11/07/2016 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione dei fondi europei e quelli statali, soggetti a rendicontazione. 
 
Considerato che: 
 
come previsto dal Partnership Agreement, il Lead Partner (Regione Piemonte), ricevuti i fondi 
FESR dall’Autorità di Certificazione, è tenuto a trasferirli ai partner di progetto secondo le 
informazioni fornite dall’Autorità di Gestione senza alcun ritardo. 
 
Vista la quietanza n. 0035881 del 19/12/2019 dell’importo di euro 337.786,14, trasferita alla 
Regione Piemonte dall’Autorità di Gestione di Salisburgo – Austria (LAND SALZBURG) codice 
anagrafica soggetto su Contabilia n. – 125403. 
 
Dato atto che la suddetta somma è già stata incassata in data 17 gennaio 2020 sui seguenti 
accertamenti d’entrata: 
euro 13.812,50 – acc. 46/2018 sul capitolo 28951, ordinativo n. 20682; 
euro 11.900,20 – acc. 142/2018 sul capitolo 28951, ordinativo n. 20683; 
euro 278,46 – acc. 1277/2018 sul capitolo 28951, ordinativo n. 20687; 
euro 141,79 – acc. 1322/2018 sul capitolo 28951, ordinativo n. 20684; 
euro 161,03 – acc. 1939/2018 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20685; 
euro 1.351,89 – acc. 1279/2018 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20686; 
euro 8.088,60 – acc. 870/2018 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20688; 
euro 9.073,30 – acc. 226/2018 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20689; 
euro 1.344,65 – acc. 136/2018 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20690; 
euro 31.117,54 – acc. 2681/2019 sul capitolo 28952 ordinativo n. 20691; 
euro 260.516,18 – acc. 2682/2019 sul capitolo 28951 ordinativo n. 20692; 
 
Vista la notifica di pagamento ricevuta tramite mail in data 20/12/2019, con la quale l’Autorità di 
Gestione ripartisce nel seguente modo i fondi FESR in questione, per i seguenti partner di progetto 
individuati anche con i rispettivi codici anagrafica soggetto su Contabilia: 
euro 77.269,96 per il capofila Regione Piemonte; 
euro 17.141,91 per il partner RAZVOJNA AGENCIJA SINERGIJA – c. ben. 328852; 
euro 65.452,38 per il partner BSC, POSLOVNO PODPORNI CENTER, D.O.O., KRANJ– c. ben. 
328854; 
euro 24.515,63 per il partner Auvergne-Rhône-Alpes Énergie Environnement – c. ben. 328851; 
euro 15.267,11 per il partner Association pour une Gestion Durable de l’Energie – c. ben. 328855; 
euro 17.493,52 per il partner WEIZER ENERGIE - INNOVATIONS - ZENTRUM – c. ben. 
329149; 
euro 27.618,95 per il partner ENERGIE- & UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE 
GMBH – c. ben. 328849; 
euro 29.786,70 per il partner ENERGIEWENDE OBERLAND - BURGERSTIFTUNG FUR 
ERNEUERBARE ENERGIEN UND ENERGIEEINSPARUNG – c. ben. 328853; 
euro 32.139,12 per il partner KLIMA-BUNDNIS – c. ben. 328850; 



Pag 3 di 5 

euro 31.100,86 per il partner OKOINSTITUT SUDTIROL / ALTO ADIGE – c. ben. 329150. 
 
  
Dato atto che: 
• occorre impegnare, a favore dei partner di progetto, sul bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 le spese precedentemente incassate dalla Regione autorizzando contestualmente la 
liquidazione per un totale di euro 260.516,18; 

• tale l’importo è indicato nell’allegato alla d.g.r. n. 15-966 del 31 gennaio 2020 “Definizione del 
risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2019 ai sensi dell’art 42 del d.lgs 
118/2011”; 

• con nota protocollo n. 40698 del 14 maggio 2020 il Direttore della Direzione A16 Ambiente, 
Energia e Territorio ha richiesto l’iscrizione sui corrispondenti capitoli di spesa; 

• la Regione, in qualità di capofila del progetto europeo Peace_Alps, conclusosi in data 15 
dicembre 2018, è tenuta ad effettuare - per impegno sottoscritto nei confronti dell'Autorità di 
gestione del Programma e nei confronti di tutti i partner - nel minor tempo possibile i 
trasferimenti delle quote dei fondi europei dovuti ai medesimi partner, che hanno correttamente 
svolto e concluso le proprie attività progettuali anticipandone le relative spese; 

• la Regione Piemonte, laddove non onorasse tali impegni, assumerebbe responsabilità diretta nei 
confronti dei partner, dell'Autorità di gestione e quindi della Commissione europea, oltre che 
patire un danno di immagine rispetto ad un progetto che ha ricevuto anche un premio di rilevanza 
europea. 

• con d.g.r. n. 32-1558 del 19/9/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione 
compensativa per l'anno 2020 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla stessa Missione e 
allo stesso Programma, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzione A1600A)” sono stati 
istituiti due nuovi capitoli per il trasferimento in questione, n. 175103 per euro 31.100,86 e n. 
172374 per euro 229.415,32. 

 
Tutto ciò premesso, occorre pertanto impegnare a favore dei partner di progetto, la spesa 
complessiva di euro 260.516,18, di cui euro 31.100,86 sul capitolo 175103 ed euro 229.415,32 sul 
capitolo 172374, del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, autorizzando 
contestualmente la liquidazione, come di seguito indicato: 
euro 31.100,86 sul cap. 175103/2020 per il partner OKOINSTITUT SUDTIROL / ALTO ADIGE – 
c. ben. 329150; 
euro 17.141,91 sul cap. 172374/2020 per il partner RAZVOJNA AGENCIJA SINERGIJA – c. ben. 
328852; 
euro 65.452,38 sul cap. 172374/2020 per il partner BSC, POSLOVNO PODPORNI CENTER, 
D.O.O., KRANJ – c. ben. 328854; 
euro 24.515,63 sul cap. 172374/2020 per il partner Auvergne-Rhône-Alpes Énergie Environnement 
– c. ben. 328851; 
euro 15.267,11 sul cap. 172374/2020 per il partner Association pour une Gestion Durable de 
l’Energie – c. ben. 328855; 
euro 17.493,52 sul cap. 172374/2020 per il partner WEIZER ENERGIE - INNOVATIONS - 
ZENTRUM – c. ben. 329149; 
euro 27.618,95 sul cap. 172374/2020 per il partner ENERGIE- & UMWELTZENTRUM ALLGAU 
GEMEINNUTZIGE GMBH – c. ben. 328849; 
euro 29.786,70 sul cap. 172374/2020 per il partner ENERGIEWENDE OBERLAND - 
BURGERSTIFTUNG FUR ERNEUERBARE ENERGIEN UND ENERGIEEINSPARUNG – c. 
ben. 328853; 
euro 32.139,12 sul cap. 172374/2020 per il partner KLIMA-BUNDNIS – c. ben. 328850. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di 



Pag 4 di 5 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• legge regionale 31 marzo 2019, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, relativamente al progetto PEACE Alps, CUP 
J11H16000090007 e in considerazione dell’impegno sottoscritto e della responsabilità nei confronti 
dell'Autorità di gestione del Programma e di tutti i partner di progetto: 
 
1. di prendere atto del trasferimento di euro 337.786,14 a favore della Regione Piemonte da parte 

dell’Autorità di Gestione di Salisburgo – Austria (LAND SALZBURG) – ) come da quietanza n. 
0035881 del 19/12/2019 relativo agli accertamenti d’entrata indicati in premessa; 

 
2. di impegnare, a favore dei seguenti partner di progetto, sul bilancio di previsione finanziario 

2020-2022, annualità 2020, le seguenti spese: 
euro 31.100,86 sul cap. 175103/2020 per il partner OKOINSTITUT SUDTIROL / ALTO ADIGE – 
c. ben. 329150; 
euro 17.141,91 sul cap. 172374/2020 per il partner RAZVOJNA AGENCIJA SINERGIJA – c. ben. 
328852; 
euro 65.452,38 sul cap. 172374/2020 per il partner BSC, POSLOVNO PODPORNI CENTER, 
D.O.O., KRANJ – c. ben. 328854; 
euro 24.515,63 sul cap. 172374/2020 per il partner Auvergne-Rhône-Alpes Énergie Environnement 
– c. ben. 328851; 
euro 15.267,11 sul cap. 172374/2020 per il partner Association pour une Gestion Durable de 
l’Energie – c. ben. 328855; 
euro 17.493,52 sul cap. 172374/2020 per il partner WEIZER ENERGIE - INNOVATIONS - 
ZENTRUM – c. ben. 329149; 
euro 27.618,95 sul cap. 172374/2020 per il partner ENERGIE- & UMWELTZENTRUM ALLGAU 



Pag 5 di 5 

GEMEINNUTZIGE GMBH – c. ben. 328849; 
euro 29.786,70 sul cap. 172374/2020 per il partner ENERGIEWENDE OBERLAND - 
BURGERSTIFTUNG FUR ERNEUERBARE ENERGIEN UND ENERGIEEINSPARUNG – c. 
ben. 328853; 
euro 32.139,12 sul cap. 172374/2020 per il partner KLIMA-BUNDNIS – c. ben. 328850; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3. di provvedere al trasferimento delle risorse a favore dei suddetti Partner successivamente 

all’approvazione del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto non 
ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto legislativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 


